

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG TH, THCS VÀ THPT
NGÔ THỜI NHIỆM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 464/KH-NTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI VĂN NGHỆ CẤP TRƯỜNG
Chào mừng 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)
Năm học 2023-2024

Căn cứ vào Kế hoạch năm học 2023-2024 của trường Ngô Thời Nhiệm

Căn cứ vào tình hình thực tế hoạt động phong trào của tổ bộ môn, tổ VTM xây dựng kế hoạch tổ chức văn nghệ chào mừng 41 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2023 cụ thể như sau

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích:

– Thiết thực chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023), đồng thời phát động phong trào văn hóa văn nghệ trong toàn trường để tìm ra những học sinh có năng khiếu bổ sung vào đội văn nghệ trường và bồi dưỡng các em để tham gia các hoạt động âm nhạc do cấp trên tổ chức.

– Tạo sân chơi bổ ích, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Trường học hạnh phúc” do Bộ GD-ĐT phát động.

– Giáo dục lòng yêu mến, lòng tôn sư trọng đạo của học sinh đối với các thầy cô giáo đã và đang dạy mình, từ đó thông qua âm nhạc để thể hiện lòng biết ơn sâu sắc của các em đối với thầy cô giáo. Bên cạnh đó giáo dục cho các em lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, ca ngợi Bác Hồ kính yêu, ca ngợi Đảng CSVN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tự hào là Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh.

– Thông qua hoạt động Hội thi văn nghệ góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh và tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng ngày 20/11.

2. Yêu cầu:

Tất cả các lớp đều phải tham gia và mỗi lớp đăng ký ít nhất là 01(một) tiết mục. GVCN cần chú trọng công tác hướng dẫn Hs lớp mình chọn lựa tiết mục phù hợp với lứa tuổi học sinh và phải cố gắng tập luyện để các tiết mục có chất lượng, phù hợp với mục đích biểu diễn.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA:

1. Đối tượng tham gia:

Tất cả học sinh khối 1 đến khối 12 đang theo học tại trường Ngô Thời Nhiệm 2023-2024.

2. Điều kiện tham gia:

- Mỗi lớp chọn và đăng ký ít nhất 01(một) tiết mục để tham gia dự thi văn nghệ.
- Các lớp có thể chơi nhạc cụ đệm trực tiếp, hoặc gửi file nhạc về cho BTC trước ngày dự thi chính thức 1 ngày.
- Khối lớp 1 đến khối 6 liên hệ thầy Đặng Đình Đoàn (zalo: 0908997809).CS Thủ Đức
- Khối lớp 7 – khối 12 liên hệ cô Phí Thị Thu Hiền (zalo: 0918534593). CS Thủ Đức
- Khối 1 đến khối 7 liên hệ Cô Nguyễn Thị Hà Xuyên (zalo 090329469) CS Bình Tân
- Khối 8 đến khối 12 liên hệ Thầy Trần Quang Ân Tâm (zalo 0902088737) CS Bình Tân

Lưu ý GVCN phải nghe qua nhạc dự thi của lớp mình đảm bảo hợp lệ, không có nội dung phản cảm và trực tiếp gửi cho BTC không để HS gửi (Vì có thể BTC sẽ không nhận được do rơi vào tin nhắn chờ)

III. THỂ LOẠI, NỘI DUNG CÁC TIẾT MỤC:

1. Thể loại:

- Đơn ca (bắt buộc có phần minh họa)
- Song, tam, tốp ca.
- Múa, nháy (ít nhất 8 học sinh)
- Biểu diễn nhạc cụ (độc tấu, hòa tấu...)
- Nhạc kịch....

Lưu ý các tiết mục dự thi thời gian không quá 6 phút/1 tiết mục

2. Nội dung:

Các tiết mục phải đảm bảo một trong các nội dung sau đây:

- Thể hiện lòng biết ơn đối với thầy cô giáo.
- Ca ngợi tình bạn trong sáng, lành mạnh phù hợp lứa tuổi học sinh.
- Ca ngợi quê hương đất nước, lòng tự hào dân tộc, về chủ quyền biển đảo, biên giới Quốc gia.
- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Đoàn TNCS HCM, Đội TNTP Hồ Chí Minh, các anh hùng đã hy sinh vì độc lập dân tộc.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC:

1. Thời gian thực hiện:

a) Thời gian đăng ký các tiết mục văn nghệ:

– GVCN lớp lựa chọn các tiết mục văn nghệ và gửi danh sách các tiết mục theo mẫu từ ngày ra thông báo đến ngày 25/10/2023 để tổng hợp. Lớp nào không đăng kí đúng hạn đồng nghĩa với việc không tham gia.

b) Thời gian thi:

**** Cơ sở Thủ Đức**

– Vòng sơ khảo:

STT	Khôi cấp	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
1	Khối THCS	9h – 11h ngày 6/11/2023	Sân khấu – sân trường Ngô Thời Nhiệm	Tiết 4-5 tiết tự chọn k6
2	Khối THPT	7h30 – 10h30 Ngày 11/11/2023	Sân khấu – sân trường Ngô Thời Nhiệm	
3	Khối Tiểu Học	7h30 – 9h15 ngày 13/11/2023	Sân khấu – sân trường Ngô Thời Nhiệm	Giờ chào cờ sáng thứ 2

- Chung kết xếp hạng:

STT	Khôi cấp	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
1	Khối THCS	9h 30– 11h ngày 16/11/2023	Sân khấu – sân trường Ngô Thời Nhiệm	Tiết 4-5 tiết tự chọn k9
2	Khối Tiểu Học	9h 30– 11h ngày 16/11/2023	Sân khấu – sân trường Ngô Thời Nhiệm	Tiết 4-5 tiết tự chọn k9
3	Khối THPT	Từ 8h15– 10h 18/11/2023	Sân khấu – sân trường Ngô Thời Nhiệm	

**** Cơ sở Bình Tân:** BGH chủ động xếp lịch phù hợp và thông báo sau cho các lớp tại Bình Tân

Công diễn: Chọn 3-4 tiết mục/ cơ sở phù hợp để biểu diễn trong chương trình Lễ 20/11/2023 tại từng cơ sở. (Trang phục biểu diễn trong chương trình Lễ do nhà trường hỗ trợ (phải có đề xuất cụ thể, phù hợp được duyệt).

Kinh phí tổ chức:

– Kinh phí tập luyện, trang phục, đạo cụ các lớp tham gia hội thi: do các lớp tự chi phí (một số trang phục có thể mượn trường hỗ trợ (nếu có và ưu tiên cho tiết mục đăng ký trước)).

– Kinh phí tổ chức hội thi và công diễn, khen thưởng do ban tổ chức đề xuất nhà trường

V. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC:

A. Thành lập Ban Chỉ Đạo:

1. Bà Nguyễn Thị Tố Uyên – CTHĐT : Duyệt tổng kế hoạch tổ chức, kinh phí và giải thưởng cho Hội thi tại các cơ sở

2. Ông Trương Nguyên Sự - Hiệu trưởng: Duyệt kế hoạch tổ chức cụ thể, chỉ đạo các cơ sở triển khai kế hoạch

3. Ông Nguyễn Đức Hùng - PHT (cơ sở Tp Thủ Đức): Giám sát việc thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi tại cơ sở Tp Thủ Đức

4. Ông Trần Nguyễn Quốc Văn – PHT (cơ sở Bình Tân): Triển khai thực hiện Kế hoạch và giám sát, trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi tại cơ sở Bình Tân

5. Ông Đỗ Tấn Đức – Trợ lý phụ trách phong trào hệ thống trường : Giám sát, hỗ trợ việc thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi tại các cơ sở; báo cáo Hiệu trưởng và HĐT về tình hình tổ chức.

6. Ông Lê Văn Công – TT Tổ Văn thể mĩ : Trực tiếp chỉ đạo Giáo viên tổ Phong trào và Âm nhạc triển khai các khâu tổ chức kế hoạch cụ thể tại từng cơ sở.

B. Thành lập Ban Tổ Chức:

1. Ông Lê Văn Công- Tổ trưởng Văn Thể Mỹ:

- Chỉ đạo, phân công giáo viên âm nhạc, thể dục hỗ trợ tổ chức hội thi tại Tp Thủ Đức và cơ sở Bình Tân.

2. Bà Phí Thị Thu Hiền: Xây dựng Kế hoạch, đề xuất kinh phí tổ chức, đề xuất âm thanh, lập danh sách BGK, tổng hợp các tiết mục đăng kí và đề xuất giải thưởng chung cho các cơ sở cho Tổ trưởng tổ VTM trình Chủ tịch Hội đồng trường duyệt. Xây dựng kịch bản, sắp xếp các tiết mục và hướng dẫn 2 HS dẫn chương trình tại cơ sở Tp Thủ Đức. Hỗ trợ xây dựng kịch bản và tổ chức cho cơ sở Bình Tân. Nhận danh sách đăng ký và phụ trách hỗ trợ chuyên môn cho học sinh các lớp từ K7-K12 tại cơ sở Tp Thủ Đức.

3. Ông Đặng Đình Đoàn – TPT

- Nhận danh sách đăng ký và phụ trách hỗ trợ chuyên môn cho học sinh các lớp từ K1-K6 tại cơ sở Tp Thủ Đức. Hỗ trợ phân trang mục diễn cho các lớp có nhu cầu mượn trang phục nhà trường. Phối hợp với các bộ phận để chuẩn bị các khâu tổ chức cho hội thi tại cơ sở Tp Thủ Đức.

4. Ông Đàm Lê Hà Giang – Trợ lý thanh niên:

- Cùng với BCH Đoàn trường phối hợp với BTC và các bộ phận hỗ trợ tổ chức hội thi tại CS Tp Thủ Đức.

5. Ông Trần Quang Ân Tâm – TPT cơ sở Bình Tân:

- Phụ trách chính về việc triển khai, tổ chức hội thi tại cơ sở Bình Tân. Nhận danh sách đăng ký của các lớp. Phụ trách hỗ trợ chuyên môn cho học sinh các lớp K 4, 5

và THCS tại cơ sở Bình Tân. Hỗ trợ phần trang mục diễn cho các lớp có nhu cầu mượn trang phục nhà trường.

6. Bà Nguyễn Thị Hà Xuyên – GV Nhạc:

- Nhận danh sách đăng ký và phụ trách hỗ trợ chuyên môn cho học sinh các lớp K_{1,2,3} và THPT tại cơ sở Bình Tân. Phối hợp với các bộ phận tổ chức hội thi tại cơ sở Bình Tân.

7. Ông Nguyễn Tiến Công – Trợ Lý thanh niên

Cùng với BCH Đoàn trường phối hợp với với BTC và các bộ phận hỗ trợ tổ chức hội thi tại CS Bình Tân .

8. Giáo viên chủ nhiệm các lớp: tuyển chọn, hướng dẫn cho học sinh tập luyện tham gia dự thi đúng kế hoạch. Cần tập luyện cho học sinh có số dư dự bị phòng trường hợp sự cố phải thay đổi học sinh trong đội hình biểu diễn. Quản lý thời gian, địa điểm học sinh tổ chức tập luyện, đảm bảo an toàn an ninh.

- GVCN lên kế hoạch tập luyện đăng ký với BTC để sắp xếp thời gian địa điểm hợp lý

C. Thành lập Ban Giám Khảo:

Tùy tình hình từng cơ sở, BTC lập danh sách BGK phù hợp cho chương trình.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

CƠ SỞ THỦ ĐỨC

- **Khối Tiểu học (18 lớp):** 1 giải nhất ; 1 giải nhì; 1 giải ba; 2 giải KK
- **Khối THCS (21 lớp):** 1 giải nhất ; 1 giải nhì; 1 giải ba; 3 giải KK
- **Khối THPT (38 lớp):** 1 giải nhất ; 1 giải nhì; 2 giải ba; 3 giải KK ; Giải phụ (tùy tình hình thực tế)

CƠ SỞ BÌNH TÂN

- **Khối Tiểu học (22 lớp):** 1 giải nhất ; 1 giải nhì; 1 giải ba; 3 giải KK
- **Khối THCS:** 1 giải nhất ; 1 giải nhì; 1 giải ba; 1 giải KK
- **Khối THPT:** 1 giải nhất ; 1 giải nhì; 2 giải ba; 1 giải KK

**** Cơ cấu giải thưởng có thể điều chỉnh theo thực tế chương trình.**

*Thời gian trao giải thưởng: Ban Tổ Chức sẽ trao trong chương trình Lễ sáng 20/11/2023

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tổ chức Hội thi văn nghệ cấp Trường chào mừng 20/11. Ban tổ chức rất mong được sự hỗ trợ và tạo điều kiện của Ban Giám Hiệu Trường, Hội CMHS, GVCN các lớp để học sinh toàn trường từ khối 1- khối 12 tham gia Hội thi văn nghệ cấp Trường đạt kết quả. Chân thành cảm ơn!

CT HĐT TRƯỜNG

BGH

TT. VĂN THỂ MỸ



Nguyễn Thị Tố Uyên

Trương Nguyên Sự

Lê Văn Công

MẪU ĐĂNG KÝ TIẾT MỤC THI VĂN NGHỆ
CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VN 20/11/2023

LỚP: – CƠ SỞ:

<u>STT</u>	<u>TÊN TIẾT MỤC</u>	<u>THỂ LOẠI</u>

MẪU ĐĂNG KÝ THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM TẬP LUYỆN

Lớp	Thời gian				Địa điểm					
	12h – 13h	16h – 17h30	Tiết TD	Tiết tự chọn	Sảnh trước	Sân hồ bơi	Sân bóng rổ	Sân Bóng Đá	Lớp học(không sử dụng buổi trưa)	Sân trường

Lưu ý :

- Các lớp được đăng ký 1 vị trí/ thời gian cố định
- Để tạo điều kiện thời gian tập luyện cho các lớp tốt nhất, đề nghị GVCN lập danh sách hs tham gia văn nghệ của lớp mình, đăng ký với BTC để BTC phối hợp với tổ bảo vệ và tổ giám thị sắp xếp và theo dõi trong thời gian tập luyện
- GVCN quản lý, theo dõi, đôn đốc học sinh lớp mình trong thời gian tập luyện
- Các lớp đăng ký tập buổi trưa không được sử dụng nhạc âm lượng lớn làm ảnh hưởng tới việc ngủ trưa của học sinh

Ngày đăng kí:

GVCN xác nhận